
Česká školní inspekce Dopady povinného předškolního vzdělávání na organizační a personální zajištění 

Čj.: ČŠIG-2093/18-G2 a výchovně-vzdělávací činnost MŠ za 1. pololetí školního roku 2017/2018 

   

 

13/19 

s určitými problémy (např. ohledně spádovosti, s odvolacím řízením apod.). Šlo především 

o situace, kdy ředitel školy neobdržel seznamy dětí ze spádové oblasti – tyto případy byly 

následně řešeny ve spolupráci se zřizovatelem. Povinnost obecního úřadu obce, na jejímž území 

je školský obvod mateřské školy, poskytnout škole s dostatečným předstihem před termínem 

zápisu seznam dětí, kterých se povinné předškolní vzdělávání týká, je zakotvena v § 34 odst. 4 

školského zákona. Seznam musí obsahovat jméno, popřípadě jména, příjmení, datum narození 

a adresu místa trvalého pobytu dítěte, v případě cizince místo pobytu dítěte. 

Nejčastěji byly tyto problémy zaznamenány v Královéhradeckém kraji. Důvodem nedostatečné 

spolupráce mezi MŠ a obecními či městskými úřady mohla být i skutečnost, že některé obce 

dosud nestanovily spádový obvod pro předškolní vzdělávání dětí, které mají na území obce 

trvalé bydliště.17 

3.2.2 Omlouvání absencí 

Se zavedením povinnosti předškolního vzdělávání dětí je spojena povinnost dodržovat 

stanovený povinný rozsah vzdělávání a omlouvat absence dětí. Podmínky pro uvolňování dětí 

ze vzdělávání a omlouvání jejich neúčasti stanovuje školní řád každé školy.18 Omlouvání 

absencí dětí plnících povinné předškolní vzdělávání probíhalo v navštívených školách 

nejčastěji formou omluvných listů. Zápisu do omluvného listu často předcházela informace 

od zákonného zástupce (telefonicky, SMS zprávou, e-mailem nebo osobně). V mnoha 

mateřských školách byl omluvný list uložen u učitele/učitelky, případně v šatně (pokud však 

jsou omluvné listy v šatnách volně přístupné, není zajištěna ochrana osobních údajů podle § 13 

zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů), a byl vyplněn 

až po návratu dítěte do školy. V ojedinělém případě byla testována aplikace v mobilním 

telefonu. 

Ředitel školy je oprávněn požadovat doložení důvodů nepřítomnosti dítěte. V převážné většině 

mateřských škol však nevznikaly v souvislosti s omlouváním absencí dětí situace, které by bylo 

potřeba dále řešit. V případech, kdy školy ověřovaly důvody nepřítomnosti dítěte, tak činily 

především dotazem na zákonného zástupce (lékařské potvrzení nebylo požadováno). Pokud 

zákonný zástupce důvody nedoložil (má povinnost tak učinit nejpozději do tří dnů ode dne 

výzvy), byla situace dále řešena, přičemž v některých případech byl po neúspěšné komunikaci 

se zákonnými zástupci kontaktován orgán sociálněprávní ochrany dětí. 

Jak bylo uvedeno v úvodu, povinné předškolní vzdělávání má formu pravidelné denní docházky 

v pracovních dnech v rozsahu čtyř souvislých hodin denně, přičemž ředitel školy stanoví 

ve školním řádu začátek povinné doby mezi 7. a 9. hodinou. Ve dvou krajích 

(v Královéhradeckém a v Praze) byly v některých z navštívených škol zaznamenány problémy 

s dodržováním včasných příchodů, a tím docházelo k ohrožení stanoveného povinného rozsahu 

vzdělávání.  

Z mateřských škol, které mají nové děti v režimu povinného předškolního vzdělávání, řešilo 

dle výpovědí ředitelů problémy s dodržováním povinné docházky těchto dětí, případně 

                                                 
17 Působnost obce v oblasti předškolního vzdělávání upravuje § 179 školského zákona. Obec zajišťuje podmínky 

pro předškolní vzdělávání dětí tím, že zřídí mateřskou školu, nebo zajistí předškolní vzdělávání dětí v mateřské 

škole zřizované jinou obcí či svazkem obcí. Pokud je v obci jedna mateřská škola zřízená obcí, tvoří školský obvod 

území obce. Školské spádové obvody mateřských škol se stanovují obdobně jako u škol základních. Pokud je 

v obci více mateřských škol zřizovaných obcí, stanoví obec školské obvody závaznou vyhláškou. Je-li na území 

svazku obcí jedna mateřská škola nebo více mateřských škol zřízených svazkem obcí nebo dojde-li k dohodě 

několika obcí o vytvoření společného školského obvodu jedné nebo více mateřských škol zřizovaných některou 

z těchto obcí, stanoví každá z dotčených obcí obecně závaznou vyhláškou příslušnou část školského obvodu. 
18 Na problematiku omlouvání absencí reagovalo MŠMT v září 2017 – 

http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/zpusob-omlouvani-deti-v-ms-urcuje-nadale-skolni-rad. 

http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/zpusob-omlouvani-deti-v-ms-urcuje-nadale-skolni-rad

